- 1 -

河北工业大学人文与法律学院

关于举办第二届公文写作技能大赛决赛的通知

人文与法律学院全体学生：

以“龙章凤函，笃行致公”为主题的第二届公文写作技能大

赛已结束初赛阶段选拔，共有 50 名选手脱颖而出（决赛名单及

初赛成绩详见附件），现将决赛相关事项通知如下：

一、决赛时间

2022年 9月 18日 19：00至 21:00

二、决赛地点

决赛采用线上线下结合的考试方式：

线上：腾讯会议室参赛

线下：河北工业大学红桥校区东院 7C-208

三、参赛对象

初赛50强选手

四、决赛方式

（一）比赛说明：决赛采用线上线下结合的考试方式。河北

工业大学东院校内同学请前往7C-208教室考试，校外同学需进入

腾讯会议室，并打开摄像头接受监考。决赛分为客观题考试与主

观题考试，主要考察选手对公文基础知识的了解程度、政策理论

水平和综合文字能力。考试时间安排如下：

19:00-19:30，客观题作答。

- 2 -

19:30-21:00，主观题作答。

（二）客观题考试形式：客观题总分100分，题型为单选题、

多选题和判断题。客观题为闭卷考试，采用线上考试系统答题，

选手可用电脑或手机作答。客观题考试平台及相关考试注意事项

将于考前发布于决赛微信通知群。

（三）主观题考试形式：主观题总分100分，为规定题目的

公文写作题，共两题，字数不限。主观题可联网查询资料，线下

考场考生需自带电脑。参赛选手需在规定的答题纸上作答，并在

规定时间内按照指定方式进行线上提交。主观题题目及相关考试

注意事项将于考前发布于决赛微信通知群。

五、比赛内容

决赛考察范围包括以下三个方面。第一，公文写作相关常识、

技能、知识点。第二，通知、通报、通告、报告、请示、批复、

函、纪要等常用法定公文文种的写作。第三，计划、总结、简报、

讲话稿、规章制度、专用书信等常用事务文书的写作。

六、评选与奖项设置

客观题评分由线上考试系统自动算分。主观题评分由学院专

业老师组成的评审小组对参赛公文进行匿名评审，最终得分为所

有评委老师的打分去掉最高分和最低分后取平均值。

决赛总分=客观题得分*0.4+主观题得分*0.6进行排名，评出

一等奖1名，二等奖3名，三等奖8名，“妙笔生花”奖 38名，

并颁发相关奖品及荣誉证书。

- 3 -

七、注意事项

1.线下考场考生需提前 15 分钟进入考场签到并按考号有序

就坐。线上考场考生需提前 15 分钟实名登录腾讯会议室，进行

线上签到。

2.比赛期间请勿中途离场或退出腾讯会议室。

3.公文所写内容应当符合国家法律、法规及国家政策要求，

积极向上，传播正能量。

4.比赛全程若发现作弊或雷同卷，将立即取消参赛者资格，

已经获得相应奖状及奖品的予以追回。

5.决赛具体相关事项将于考前发布于决赛微信通知群。

6.如有其他问题或疑问，请与大赛工作人员联系。

联系方式：15680971151（陆同学）

联系邮箱：Hebut_wfyh@163.com

河北工业大学人文与法律学院

2022年 9月 14日

mailto:Hebut_wfyh@163.com